subjungit: « Deo autem sit gratia ; » hoc est, le-
gislatori autem Deo et Patri Domini nostri Jesu
Christi sit gratia. Ipse enim et legem temporibus
suis utilem dedit : et cum nos hac ad peccati ro-
bur abusi essemus, ac peccatum confirmassemus,
rursum ipse per Filium suum Dominum nostrum
Jesum Christum dedit nobis adversus ipsum pecca-
tum certum robur ac indubitatum victoriam.

XV, 1-4. « Itaque, fratres mei dilecti stabiles si-
« tis, immobiles abundantes in opere Domini sem-
« per, scientes quod labor vester non sit inanis in
« Domino. »

Quoniam ergo hæc, inquit, ita se habere nostis,
et esse resurrectionem, ac bonorum et malorum
retributionem, state : nam fluctuabant circa resur-
rectionis mysterium, vitamque negligebant, tanquam
non esset resurrectio. Deinde ait etiam : « Abundan-
tes in opere Domini ; » non solum in eo operantes,
verum etiam abundantes bonis actionibus. « Labor
vester non sit inanis in Domino, » quo nunc, in-
quit, laboratis, sed ejus erit retributio a Deo. Quod
autem dicit, « In Domino, » intellige, vel labor qui
est in Domino, vel a Domino non habebitur labor
inanis.

XVI, 1-4. « Cæterum de collectione in sanctos,
« quemadmodum præcepi Ecclesiis Galatiæ 582 ita
« et vos facite. In uno Sabbatorum unusquisque apud
« se ponat, recondens quidquid commodum fuerit :
« ne, cum venero, tunc collectiones fiant. Ubi autem
« venero, quoscunque probaveritis per epistolas,
« hos mittam, ut perferant gratiam vestram Hiero-
« solyma. Quod si dignum fuerit ut etiam ipse pro-
« ficiscar, mecum proficiscetur. »

Expleto de dogmatibus sermone ad virtutum sum-
mam venit, nempe eleemosynam. Λογίας autem
dicit : Collectionem, rem in exordiis levem faciens
quod enim ab universis in unum conferebatur, sin-
gulis leve erat. Deinde ad æmulationem eos ducit,
narratione eorum quæ ab aliis recte acta erant : ait
enim : Quemadmodum Galatæ fecerunt. Vide autem
quomodo ostendat rei necessitatem. « Quemadmo-
dum, inquit, præcepi. » Neque enim dicit. Admonui,
aut Suasi, sed, præcepi per jussum cum auctoritate
significans inevitabilem rei necessitatem. « In uno
Sabbatorum. » Unum Sabbatorum significat diem
Dominicum : ex ipso quoque die ad eleemosynam
adhortans, facta mysteriorum quæ in eo peracta
sunt mentione. « Apud se ponat. » Provide admo-
dum. Siquidem non dixit : Statim afferat, ne is
qui valde parum habet pudeat, sed prius apud te-
ipsum congrega, cumque ratione dignum fuerit,
tunc affer. Recondat quidquid commodum fuerit
hoc est, quodcumque Deus miserit, aut ei facile
fuerit. « Ne cum venero. » Ne cum tempus, inquit,
effereudi fuerit, tunc congregare quisque incipiat.
Ex eo autem quod ait : « Cum venero, » ad collectio-
nem eos reddit promptiores, tanquam ad aspectus
suos venturum sit quod in unum colligitur. Quo-

cunque probaveritis.» Bene ait : « Quoscumque probaveritis ; - ubique devitans ne qui offendantur, tanquam ipse quoque nonnihil capere vellet ex his quæ congregarentur. « Ut perferant gratiam vestram. » Gratiam dixit, nam miserum erat eleemosynæ vocabulum et indignum sanctis quid illud accepturi erant. Significat etiam quod ipsi vicissim gratiam recepturi essent, nempe preces illorum. » Quod si dignum fuerit. » Per hæc ad liberalem collectionem eos exhortatur. Si tanta, inquit, fuerint ut res meo quoque egeat ministerio, veniam. **SSS** Ubique autem illos etiam vult habere testes, quod nihil ex his accepturus sit, ideo ait, « Mecum proficiscentur. »

XVI, 5-9. *Veniam autem ad vos cum Macedonia transiero. Nam Macedonia transiturus sum. Apud vos autem fortassis permanebo, aut etiam hibernabo : ut vos me deducatis quocumque proficiscar. Nolo enim vos nunc in transcurso videre, sed spero me aliquantum tempus permansurum, si Dominus permiserit. Commoror autem Ephesi usque ad Pentecosten. Nam ostium mihi apertum est magnum et efficax, et adversarii multi.*

« Cum Macedonia transiero » Non dixit : Cum Macedonia profectus fuero, sed, « Transiero, » consolans eos quasi recta sit adventurus. Considera etiam quod cæteris præponantur. De illis dixit : « Transiturus sum ; » de his autem : « Permanebo. » Siquidem plures erant Corinthi fideles, ideo etiam ab eo præponuntur. « Apud vos autem, » δὲ, id est, autem, hoc loco abundat, id vero divinæ Scripturæ familiare est ; quin et apud externos scriptores frequens est hujusmodi usus, et maxime apud Atticos. « Fortassis permanebo. » Bene addit τυχόν, id est, fortassis, vel forsitan. Neque enim omnino noverat utrum hoc a spiritu concederetur an non dilectionis autem indicium est, apud ipsos permanere et ab ipsis deduci. « Ut vos me deducatis, » etc. Ad exhortationem et consolationem ipsorum dixit hæc, nempe : « Ut vos me deducatis, » sive, « Præmitatis ; » et, « Nolo vos modo in transitu videre ; » et : « Spero me aliquantum tempus apud vos permansurum. » Quod autem addit : « Si Dominus permiserit, » interpretatio est ejus quod supradictum est. cur videlicet in ea particula : « Apud vos autem fortassis permanebo ; » addiderit, « Fortassis, » quia nescio, inquit, utrum Dominus permittet. Itaque mea voluntas est ut apud vos permaneam. « Commoror autem Ephesi. » Vehementer amantis erat tum dicere, ubi degeret, tum etiam quandiu ibi commoraretur. Usque ad Pentecosten, inquit. Et quare ? « Nam ostium mihi apertum est. » Hoc est, multi sunt præparati ad suscipiendam fidem : ingressus ergo mihi ad illos est. Id autem confidentis est quod ubique terrarum deinceps fidem protenderet. « Nam ostium mihi apertum est et magnum et efficax. » **SSA** Viget, inquit, mens illorum qui ad fidem accessuri sunt, nihil laxum habens aut fraudulentum : propterea etiam adversarii multi. Quanto enim magis videt diabolus se spoliari, tanto amplius turbatur, et adversarios ex-